



Algemene voorwaarden

Renaissanceverzekering

W. A. Hienfeld B.V.
Postbus 75133, 1070 AC Amsterdam
Wisselwerking 16, 1112 XM Diemen

Telefoon +31 (0)20 - 5 469 469
www.hienfeld.nl
info@hienfeld.nl

K.v.K. 33240513
WFT 12003685

Algemene voorwaarden Renaissanceverzekering

LEESWIJZER

Dekking

Deze verzekering biedt dekking voor de door verzekeringnemer gekozen dekking(en), welke blijken uit de polis.

artikel 1

Schade

artikel 1.6 & 3.2

Premie

Betaling van de premie en gevolgen van geen of niet tijdige betaling

artikel 5

Klachten

Regeling bij klachten en geschillen

artikel 9.18

Overig

Wanneer mogen wij niet uitkeren?

artikel 7

Wanneer heeft u geen recht op uitkering of dekking?

artikel 3.3, 5.2 & 7

Betaling van de uitkering

artikel 4

Doorgeven van wijzigingen

artikel 6

Overige bepalingen

artikel 9

Gebouwverzekering

artikel 10 t/m 12

Inboedelverzekering

artikel 13 t/m 17

Kunst-, verzamelobjecten- en sieradenverzekering

artikel 18 t/m 20

Begripsomschrijvingen

artikel 21

Deze algemene voorwaarden maken deel uit van de verzekeringsovereenkomst. In bovenstaande leeswijzer worden enkele onderwerpen benoemd. Niet alle onderwerpen die in deze algemene voorwaarden worden behandeld, zijn in de leeswijzer vermeld. In een specifiek geval kunnen andere bepalingen van deze algemene voorwaarden ook relevant zijn.

INHOUDSOPGAVE

1	Algemeen
2	Algemene uitsluitingen
3	Algemene verplichtingen en sancties
4	Eindbeslissing, opeisbaarheid en betaling
5	Premie
6	Wijzigingen van risico, premie en/of voorwaarden
7	Verplichtingen van assuradeuren op grond van (Sanctie)wet- en regelgeving
8	Begin en einde van de verzekering
9	Overige bepalingen
10	Gebouwverzekering
11	Aanvullende vergoedingen – gebouwverzekering
12	Aanvullende bepalingen – gebouwverzekering
13	Inboedelverzekering
14	Omvang van de vergoeding – inboedelverzekering
15	Aanvullende vergoedingen – inboedelverzekering
16	Uitsluitingen – inboedelverzekering
17	Aanvullende bepalingen – inboedelverzekering
18	Kunst-, verzamelobjecten- en sieradenverzekering
19	Omvang van vergoeding – kunst-, verzamelobjecten- en sieradenverzekering
20	Aanvullende vergoedingen – kunst-, verzamelobjecten- en sieradenverzekering
21	Begripsomschrijvingen
Bijlage	Clausuleblad terrorismedekking

1 Algemeen

1.1 Wat is er gedekt?

De op de polis verzekerde zaken (gebouwen, inboedel, kunst-, verzamelobjecten en/of sieraden) zijn verzekerd tegen alle risico's van schade door een gebeurtenis, tenzij een uitzondering of uitsluiting op grond van deze polis of de wet van toepassing is.

1.2 Waar is er dekking?

De gebouwen zijn verzekerd op het risicoadres zoals op de polis vermeld. De inboedel, kunst-, verzamelobjecten en/of sieraden zijn in beginsel wereldwijd verzekerd.

Gebouw _____	Risicoadres, zoals op de polis vermeld
Inboedel _____	Wereldwijd conform artikel 13.1 *
Kunst- verzamelobjecten en sieraden _____	Wereldwijd conform artikel 18.1 *

* Raadpleeg de polis voor specifieke bepalingen ten aanzien van de wereldwijde dekking.

1.3 Wie zijn verzekerd?

Verzekeringnemer, de personen met wie verzekeringnemer in duurzaam verband samenwoont, uitwonende studerende kinderen van verzekeringnemer die jonger zijn dan 27 jaar en inwonend huispersoneel van verzekeringnemer kunnen rechten ontlenen aan deze verzekering.

1.4 Welke rubriek is van toepassing?

Uit de polis blijkt voor welke rubriek(en) er dekking is.

Naast de rubrieken in deze voorwaarden kan verzekeringnemer ook kiezen voor een aanvullende reis- en/of aansprakelijkheidsdekking. Uit de polis blijkt of verzekeringnemer daarvoor gekozen heeft.

1.5 Wat en wanneer wordt er uitgekeerd?

Per rubriek geldt een maximum verzekerd bedrag, daarnaast gelden er specifieke verzekerde bedragen voor specifieke dekkingen. Waar een verzekerde recht op heeft, volgt uit de betreffende rubrieken.

1.6 Waar kan een schade gemeld worden?

In geval van een schade staat "Hienfeld Assistance" tot uw beschikking. 24 uur per dag en 7 dagen per week. Zij staan u bij met raad en daad.

2 Algemene uitsluitingen

Er is geen recht op uitkering als de schade is veroorzaakt door of voortvloeit uit één van de volgende omstandigheden.

2.1 Aard en gebrek

Schade aan de verzekerde zaak veroorzaakt door de aard of een gebrek van de verzekerde zaak tenzij de verzekerde zaak hierdoor ontploft of verbrandt. Gevolgschade wordt wel gedekt, tenzij zich een uitsluitingsgrond voordoet.

2.2 Atoomkernreacties

Schade veroorzaakt door atoomkernreacties, ongeacht hoe en waar deze zijn ontstaan. Deze uitsluiting geldt niet voor schade veroorzaakt door radioactieve nucleïden die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor medische, industriële, commerciële, landbouwkundige, wetenschappelijke of onderwijskundige doeleinden, mits er een door enige overheid afgegeven vergunning van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen. Deze uitsluiting geldt ook niet voor schade die het gevolg is van brand en/of ontploffing die ontstaat uit een atoomkernreactie, tenzij een andere uitsluitingsgrond van toepassing is. Onder 'kerninstallatie' wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979 - 225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip.

2.3 Computer

Schade ten gevolge van een fout in het programmeren, installeren of gebruik van een computer.

2.4 Cyberaanvallen

2.4.1 Schade, verlies, aansprakelijkheid of kosten direct of indirect veroorzaakt door, verband houdende met of voortvloeiende uit het gebruik of de bediening van enig(e) computer, computersysteem, computersoftware, kwaadaardige code, computervirus of proces of enig ander systeem als een manier om schade toe te brengen.

2.4.2 Indien het gebruik of de bediening geen manier is om schade toe te brengen blijft de dekking onder de polis van kracht.

De uitsluiting onder 2.4.1 is niet van toepassing op:

- Schade, verlies, averij-grosse of hulploon, die direct of indirect wordt veroorzaakt door een of meer van de volgende gevaren: a. brand of explosie, b. schip of vaartuig dat gestrand, aan de grond gelopen, gezonken of gekapseisd is, c. omslaan of ontsporen van een vervoermiddel over land, d. neerstorten van een vliegtuig, e. botsing of contact van schip, vaartuig of vervoermiddel met een extern object, f. averij-grosse-opoffering, g. overboord werpen,
- Kosten van doorzenden en bijkomende kosten die direct of indirect worden veroorzaakt door een verzekerd risico.
- Schaden (die zonder artikel 2.4 onder deze polis gedekt zouden zijn) als gevolg van het gebruik van enig(e) computer, computersysteem of computersoftware of enig ander elektronisch systeem geïntegreerd in het lanceer- en/of geleidingssysteem en/of ontstekingsmechanisme van enig wapen of geleid projectiel.

2.5 Constructiefouten

Schade aan het verzekerde gebouw veroorzaakt door constructiefouten, waarbij niet relevant is wie de constructiefout heeft gemaakt (bouwkundige, architect, aannemer etc.). Gevolgschade wordt wel gedekt, tenzij zich een uitsluitingsgrond voordoet.

2.6 Dieren

Schade veroorzaakt door dieren die door verzekerde worden gehouden of toegelaten.

2.7 Elektronische gegevens

Schade door het verloren gaan of niet toegankelijk worden van elektronisch opgeslagen en toegankelijke gegevens en bestanden.

2.8 Fraude, oneerlijkheid, misdrijf

Schade veroorzaakt door frauduleus handelen, oneerlijkheid of enig misdrijf gepleegd door verzekerde.

2.9 Geen belang

Schade of verlies met betrekking tot zaken waarin verzekerde geen te verzekeren belang (meer) hebben op het moment dat de schade zich voordoet.

2.10 Grondverzakking, terrein-/ grondverlies, niveauverandering of grondverschuiving

Schade veroorzaakt door grondverzakking, terrein-/ grondverlies, niveauverandering, terreinverschuiving en erosie.

2.11 Herstel- onderhoudswerkzaamheden

Schade aan verzekerde zaken veroorzaakt door of als gevolg van herstel- onderhoudswerkzaamheden, restauratie, reiniging, reparatie, of andere bewerking.

2.12 Kunstobjecten in de open lucht

Schade aan kunstobjecten die in de open lucht staan maar daarvoor niet bedoeld zijn.

2.13 Mechanische of elektrische defecten

Schade aan de verzekerde zaak veroorzaakt door mechanische of elektrische defecten of een storing van de verzekerde zaak, tenzij hierdoor brand of ontploffing plaatsvindt. Gevolgschade wordt wel gedekt, tenzij zich een uitsluitingsgrond voordoet.

2.14 Molest

Schade veroorzaakt door molest.

2.15 Onvoldoende onderhoud, geleidelijke achteruitgang

Schade aan de verzekerde zaak veroorzaakt door onvoldoende onderhoud, geleidelijke achteruitgang, slijtage en geleidelijk werkende klimaat-, temperatuur- en andere invloeden, of door licht, extreme temperaturen, uitdroging, vocht, roest, corrosie, kromtrekken, vervormen, krimpen, inklinken, barsten, uitstulpen en uitzetten. Gevolgschade wordt wel gedekt, tenzij zich een uitsluitingsgrond voordoet.

2.16 Opzet, roekeloosheid

Schade die met opzet, goedgevinden of door roekeloosheid van verzekerde of één van de gezinsleden van verzekerde is veroorzaakt. De in feite toegebrachte schade is hierbij een te verwachten of normaal gevolg van het handelen of nalaten door verzekerde/het gezinslid.

Er is sprake van opzet, als verzekerde of één van de gezinsleden van verzekerde handelt of nalaat, waarbij verzekerde/het gezinslid:

- De bedoeling heeft schade te veroorzaken (opzet als oogmerk);
- Niet de bedoeling heeft schade te veroorzaken, maar zeker weet dat er schade ontstaat (opzet met zekerheidsbewustzijn);
- Niet de bedoeling heeft schade te veroorzaken, maar bewust de aanmerkelijke kans dat er schade ontstaat voor lief neemt (voorwaardelijk opzet).

Opzet wordt objectief uit de feiten, omstandigheden en/of de gedragingen afgeleid.

2.17 Ongedierte, organismen

Schade veroorzaakt door ongedierte (waaronder marters), insecten, zwamvorming, plantvorming, schimmel, bacteriën of virussen.

2.18 Onzorgvuldige verpakking

Schade aan verzekerde zaken veroorzaakt tijdens transport/verzending door onzorgvuldige verpakking van die zaken.

2.19 Overheidshandelen

Schade veroorzaakt door overheidshandelen. Onder overheidshandelen wordt verstaan: wettig ingrijpen van een overheidsorgaan, waaronder verbeurdverklaring, (in)vordering of confiscatie door enige wettig ingestelde overheid.

2.20 Overstroming

Schade veroorzaakt door overstroming tenzij deze, expliciet op de polis is meeverzekerd. Deze uitsluiting geldt niet voor brand of ontploffing veroorzaakt door het bezwijken van dijken, kaden, sluizen, oevers of andere waterkeringen.

Voor in Nederland gelegen risicoadressen geldt deze uitsluiting bovendien niet voor schade veroorzaakt door of als gevolg van het onvoorzien falen, bezwijken, beschadigen of overlopen van dijken, kaden, sluizen of oevers die tot de niet-primaire waterkeringen behoren.

Let op: Schade veroorzaakt door een zoutwateroverstroming van een primaire en/of secundaire waterkering is altijd uitgesloten van dekking. Dit geldt ook als de schade veroorzaakt wordt door een vermenging van zoet- en zoutwater, afkomstig uit primaire en niet-primaire waterkeringen in het geval van meerdere overstromingen.

2.21 Pieren, aanlegsteigers, e.d.

Schade aan golfbrekers, pieren, aanlegsteigers, beschoeiingen, meerpalen of ligplaatsen direct of indirect veroorzaakt door storm, ijs of een overstroming.

2.22 Reiniging, reparatie, verandering, sloop

Schade veroorzaakt door ondeskundig of onjuist uitgevoerde reiniging, zuivering, reparatie, structurele verandering of sloop.

2.23 Tegemoetkoming overheid

Schade die door de overheid wordt vergoed op grond van de "Wet tegemoetkoming schade bij rampen" of wetten/voorzieningen met een soortgelijke strekking.

2.24 Verduistering

Schade aan een verzekerde zaak die toebehoort aan verzekeringnemer of aan verzekerde veroorzaakt door het wegnemen of op enig andere wijze verduisteren van die verzekerde zaak door verzekeringnemer of een verzekerde.

2.25 Vervuiling

Schade veroorzaakt door vervuiling, waaronder te verstaan bodem-, lucht- en/of waterverontreiniging. Ook zijn niet gedekt de kosten die samenhangen met het verwijderen van verontreinigde of vervuilde stoffen en/of het verwijderen, herstellen of vervangen van verontreinigde of vervuilde grond of water.

Verontreinigde stof

Iedere vaste, vloeibare, gasvormige of thermisch prikkelende substantie of stof, inclusief rook, stoom, roet, dampen, zuren, basen, chemicaliën of afval.

Vervuilde stof

Een ongerechtigheid die ontstaat uit het vermengen of het in contact komen van een stof met een vreemde stof.

2.26 Zegels of munten

Schade aan zegels of munten veroorzaakt door verkleuren, kreuken, vouwen, krassen, scheuren, dunner worden, kleur overdracht, vochtigheid of extreme temperaturen, met uitzondering van brand, of door vastpakken of bewerking. Schade veroorzaakt door het zoekraken van een enkele zegel, munt of enig ander voorwerp dat verzekerd is als deel van een collectie, tenzij het in een boek bevestigd is en de betreffende pagina ook verloren is gegaan.

3 Algemene verplichtingen en sancties

3.1 Goede zorg

Verzekeringnemer en/of verzekerde en/of iedere bij de verzekering belanghebbende heeft/hebben de verplichting om alles te doen wat in redelijkheid van hem/haar/hen kan worden verwacht om schade te voorkomen, te verminderen of te beperken.

3.2 Algemene verplichtingen bij schade

Als er sprake is van een mogelijk gedekte gebeurtenis heeft/hebben verzekeringnemer en/of verzekerde en/of iedere bij de verzekering belanghebbende de volgende algemene verplichtingen:

- Het zo spoedig mogelijk melden van de gebeurtenis aan assuradeuren per e-mail, per brief of telefonisch. In geval van diefstal of een ander strafbaar feit dient eveneens zo spoedig mogelijk de politie of een andere ter zake gerechtigde autoriteit te worden ingelicht;
- Het melden aan assuradeuren van alle bijzonderheden met betrekking tot de gebeurtenis en het naar waarheid antwoord geven op alle vragen die aan hen worden gesteld;
- Alle medewerking verlenen aan de door assuradeuren ingeschakelde deskundigen (zoals experts, onderzoekers en adviseurs) bij een eventueel noodzakelijk onderzoek naar bijvoorbeeld het ontstaan van de schade of het vaststellen van de omvang van de geleden schade;
- Het aantonen van de gebeurtenis;
- Het op verzoek aan assuradeuren tonen van de beschadigde zaken;
- Het inventariseren van de beschadigde zaken, en het delen van die inventarisatie met assuradeuren. Hierbij dienen de beschadigde zaken in detail te worden beschreven en moeten rekeningen, kwitanties en andere documenten worden bijgevoegd ter ondersteuning van de inventarisatie;
- Het aantonen van de kosten waarvan verzekeringnemer of verzekerde een vergoeding vraagt, door het insturen van originele, gespecificeerde nota's.
- Er zo goed als mogelijk voor te zorgen dat verzekerde al zijn verplichtingen die zijn opgenomen in dit artikel en in de rubrieksvoorwaarden nakomt;
- Als daarom wordt gevraagd, aan assuradeuren informatie verstrekken waaruit blijkt dat degene voor/door wie uitkering wordt verlangd op het moment van de gebeurtenis verzekerd was, en assuradeuren in de gelegenheid te stellen om die gegevens te controleren.

Let op: naast deze algemene verplichtingen gelden per verzekerde rubriek nog specifieke verplichtingen.

3.3 Informatieplicht/onjuiste voorstelling

Indien verzekeringnemer, respectievelijk verzekerde, respectievelijk rechtverkrijgende(n) in geval van schade niet alle door of vanwege assuradeuren gevraagde inlichtingen volledig en naar waarheid verstrekt, zijn assuradeuren niet tot uitkering gehouden, behoudens voor zover de misleiding het verval van recht op uitkering niet rechtvaardigt. Indien verzekeringnemer, respectievelijk verzekerde, respectievelijk rechtverkrijgende(n) enig andere verplichting onder deze verzekering niet nakomt, kunnen assuradeuren de uitkering verminderen met de schade die zij daardoor lijden. Elk recht op uitkering vervalt indien assuradeuren door de niet- nakoming van deze verplichtingen in hun redelijk belang zijn geschaad.

4 Eindbeslissing, opeisbaarheid en betaling

4.1 Tijdstip van eindbeslissing

Assuradeuren moeten binnen 14 dagen nadat zij alle gegevens hebben ontvangen die nodig zijn voor een juiste beoordeling van het recht op uitkering, een eindbeslissing nemen over het recht op uitkering.

4.2 Opeisbaarheid en betaling

De uitkering wordt betaald (als van toepassing via de assurantieadviseur) binnen 14 dagen nadat assuradeuren de eindbeslissing hebben genomen, of nadat assuradeuren en verzekerde dan wel de deskundigen overeenstemming hebben bereikt over het uit te keren schadebedrag. In het geval van verlies van een kunst- en verzamelobject of sieraad wordt pas betaald nadat verzekerde een akte heeft ondertekend waarmee het eigendom van de verzekerde zaak wordt overgedragen aan verzekeraars.

5 Premie

5.1 Betaling van premie

Verzekeringnemer moet de premie, de poliskosten en de (eventuele) assurantiebelasting vooruitbetalen. Het verschuldigde bedrag moet uiterlijk zijn betaald op de premieervaldag. De aanvangspremie moet uiterlijk zijn betaald binnen 30 dagen gerekend vanaf de datum van de eerste premienota.

5.2 Wanbetaling, verval van verzekeringsdekking

5.2.1 Als verzekeringnemer de aanvangspremie niet uiterlijk op de 30^e dag na de datum van de eerste premienota, heeft betaald of weigert te betalen, wordt geen dekking verleend.

Let op: hiervoor is geen aanmaning nodig.

5.2.2 Als verzekeringnemer de premie in termijnen mag betalen en hij een termijn niet of niet tijdig betaalt, dan wordt het totaalbedrag van de nog niet vervallen termijnen ineens geheel opeisbaar.

5.2.3 Als uit een mededeling van verzekeringnemer moet worden afgeleid dat hij de vervolgpremie niet (tijdig) zal betalen, wordt de dekking geschorst voor alle gebeurtenissen die na de premieervaldag plaatsvinden of hebben plaatsgevonden. Assuradeuren kunnen in dat geval de verzekering ook per direct beëindigen.

5.2.4 Als verzekeringnemer (een termijn van) de vervolgpremie niet of niet tijdig betaalt, wordt de verzekering met terugwerkende kracht vanaf de premieervaldag beëindigd of wordt de dekking geschorst nadat verzekeringnemer na de premieervaldag onder vermelding van de gevolgen van het uitblijven van betaling tevergeefs is aangemaand tot betaling van de totale nog openstaande vervolgpremie (inclusief de nog niet vervallen termijnen) binnen een termijn van 14 dagen, gerekend vanaf de dag na aanmaning.

5.2.5 Als verzekeringnemer de totale nog openstaande vervolgpremie (inclusief de nog niet vervallen termijnen) niet binnen de termijn van 14 dagen gerekend vanaf de dag na aanmaning betaalt, raakt verzekeringnemer (buitengerechterlijke) incassokosten verschuldigd.

5.2.6 Verzekeringnemer blijft, ondanks beëindiging van de verzekering of schorsing van de dekking, verplicht de nog niet betaalde premie te betalen.

5.2.7 Als de verzekering niet is beëindigd, maar is geschorst, wordt de dekking pas weer van kracht de dag nadat assuradeuren de nog niet betaalde premie geheel, inclusief wettelijke rente en (buitengerechterlijke) incassokosten, hebben ontvangen. In geval van termijnbetaling betekent dit dat alle nog niet betaalde termijnen geheel, inclusief wettelijke rente en (buitengerechterlijke) incassokosten, door assuradeuren moeten zijn ontvangen.

Let op: gebeurtenissen die zich voordoen tijdens de schorsingsperiode (die loopt vanaf de premieervaldag tot de dag dat de verzekeraar alle verschuldigde premie heeft ontvangen) vallen niet onder de dekking van deze verzekering. Dekking voor gebeurtenissen die zich voordoen tijdens de schorsingsperiode wordt ook niet met terugwerkende kracht verleend na ontvangst van de verschuldigde premie.

5.2.8 Bij tussentijdse beëindiging van de verzekering wordt de lopende premie naar billijkheid verminderd, tenzij de verzekering wordt opgezegd wegens opzet tot misleiding van assuradeuren.

6 Wijzigingen van risico, premie en/of voorwaarden

6.1 Risicowijziging

6.1.1 Verzekeringnemer en/of verzekerde zijn verplicht een mogelijke bestemmingswijziging en/of risicowijziging zo snel als mogelijk en in ieder geval binnen 30 dagen na het moment waarop een van de hiervoor genoemde personen van de mogelijke bestemmingswijziging en/of risicowijziging op de hoogte is dan wel op de hoogte kon of behoorde te zijn, aan assuradeuren te melden. De melding moet schriftelijk (dit betekent per brief of per e-mail) worden gedaan. Van een mogelijke bestemmingswijziging en/of risicowijziging is sprake als een of meer omstandigheden in vergelijking met de bij het tot stand komen van de verzekering verstrekte gegevens wijzigen en het risico op schade daardoor toeneemt. De volgende wijzigingen/situaties dienen in ieder geval te worden gemeld als:

- de bouwaard, dakbedekking of de bestemming van het gebouw wijzigt;
- zonnepanelen geplaatst worden op een afstand van minder dan 10 meter van een rieten dak;
- sprake is van leegstand;
- het gebouw door krakers wordt gebruikt;
- het gebouw of een deel van het gebouw ter beschikking gesteld wordt aan derden op grond van een huur- of gebruiksovereenkomst.

6.1.2 In geval van een risicoverzwaarig hebben zowel assuradeuren als verzekeringnemer de mogelijkheid deze verzekeringsovereenkomst op te zeggen, waarbij assuradeuren rekening zullen houden met een opzegtermijn van twee maanden.

6.1.3 In geval van een risicoverzwaarig hebben assuradeuren het recht om de premie of de voorwaarden tussentijds te wijzigen. Verzekeringnemer zal in dat geval schriftelijk worden geïnformeerd over de gewenste aanpassing. Als de voorwaarden van de verzekeringsovereenkomst in het nadeel van verzekeringnemer of de tot uitkering gerechtigde worden gewijzigd, heeft verzekeringnemer het recht de verzekeringsovereenkomst op te zeggen met ingang van de dag waarop de wijziging ingaat. **Let op:** een risicoverzwaarig valt niet automatisch onder de verzekeringsdekking. Een risicoverzwaarig valt pas onder de verzekeringsdekking op het moment dat de acceptatie van het gewijzigde risico door assuradeuren schriftelijk is bevestigd en zo nodig de polis, de premie en/of de voorwaarden aan de wijziging zijn aangepast.

6.1.4 Als verzekerde verzuimt mededeling te doen van een mogelijke bestemmingswijziging of risicowijziging, dan hebben assuradeuren de mogelijkheid om de verzekering niet of op andere wijze voort te zetten, als zij aannemelijk maken dat zij dit zouden hebben gedaan, als zij van de (mogelijke) bestemmingswijziging of risicowijziging in kennis waren gesteld. In dat geval geldt het volgende als:

- de verzekering niet zou zijn voortgezet, vervalt alle recht op schadevergoeding;
- de verzekering alleen met een gewijzigde premie en/of voorwaarden zou zijn voortgezet, wordt het recht op uitkering beoordeeld op basis van de gewijzigde voorwaarden.

Let op: een eventuele uitkering wordt verlaagd met dezelfde verhouding als de oorspronkelijke premie staat tot de nieuwe premie.

6.2 Wijzigen premie en/of voorwaarden

6.2.1 Assuradeuren hebben het recht de premie en/of de voorwaarden te herzien. Dit is mogelijk bij verlenging van de polis en/of tussentijds.

6.2.2 Als assuradeuren de premie en/of de voorwaarden van de polis wijzigen, dan wordt verzekeringnemer hier tijdig schriftelijk over geïnformeerd. Bij een wijziging per verlengingsdatum van de polis wordt verzekeringnemer minstens een maand van tevoren geïnformeerd, waarbij wordt toegelicht waarom de verandering volgens assuradeuren nodig is, wat er wordt veranderd en per welke datum.

6.2.3 Als verzekeringnemer het eens is met de wijziging, hoeft verzekeringnemer niets te doen. De polis loopt dan vanaf de wijzigingsdatum automatisch door met de gewijzigde premie en/of voorwaarden. Als verzekeringnemer het niet eens is met de wijziging, dan kan verzekeringnemer de polis dagelijks opzeggen.

6.2.4 Als de premie en/of de voorwaarden bij verlenging van de polis worden gewijzigd is dit bijvoorbeeld:

- Door ontwikkelingen in het schadeverloop van verzekeringnemer;
- Als de premie-inkomsten niet meer voldoende zijn om de schade te betalen of het verzekeringsproduct te laten renderen;
- Door wijzigingen in wet- en regelgeving;
- Als assuradeuren het verzekeringsproduct en/of de premiesystematiek aanpassen;
- Door economische en/of maatschappelijke ontwikkelingen.

6.2.5 In bijzondere gevallen kunnen assuradeuren de premie en/of de voorwaarden tussentijds wijzigen. Dit doen assuradeuren alleen in gevallen waarin niet tot de verlengingsdatum kan worden gewacht met de wijziging. Bijvoorbeeld omdat het bijzondere geval ernstige financiële gevolgen voor assuradeuren en/of de verzekeraar met zich meebrengt of omdat wetgeving assuradeuren verplicht tot het doen van een wijziging. Als assuradeuren besluiten tot een tussentijdse wijziging, geldt de wijziging voor alle verzekeringen van eenzelfde soort, voor alle klanten of voor een geselecteerde groep klanten. Verzekeringnemer kan de polis ook bij een tussentijdse wijziging dagelijks opzeggen.

7 Verplichtingen van assuradeuren op grond van (Sanctie)wet- en regelgeving

7.1 Strijd met (Sanctie)wet- en regelgeving

Als het verzekeraar en/of assuradeuren op basis van nationale, supranationale of internationale (Sanctie)wet- of regelgeving verboden is dekking te bieden of een uitkering of vergoeding te doen, biedt deze verzekering geen dekking.

7.2 Voorbehoud van dekking en recht op tussentijdse beëindiging i.v.m. FISH en CDD-controle

7.2.1 Op basis van wet- en regelgeving hebben assuradeuren een aantal verplichtingen met het oog op integriteit, waaronder het uitvoeren van een CDD-onderzoek (CDD betekent Customer Due Dilligence, ofwel 'ken uw klant'). Verder moeten assuradeuren een verantwoord acceptatiebeleid voeren. In verband met deze verplichtingen worden de gegevens van verzekerde op verschillende momenten gecontroleerd. Het doel van deze controles is naleving van (Sanctie)wet- en regelgeving, fraudebestrijding en risicobeheersing. Assuradeuren maken in dit verband gebruik van diverse publieke sanctielijsten en de databank van de Stichting CIS te Den Haag via de applicatie FISH (Fraude en Informatie Systeem Holland) en Compliancy Check.

7.2.2 Als uit (periodieke) controle blijkt dat verzekerde op dat moment voorkomt in de hiervoor genoemde databanken kan de verzekering tussentijds worden beëindigd, zoals verder is bepaald in artikel 8.2.1 en verder van deze algemene voorwaarden

7.2.3 Er worden in ieder geval controles uitgevoerd als verzekerde aanspraak maakt op dekking onder deze verzekering. Als verzekerde op dat moment voorkomt/voorkomen op de hiervoor genoemde publieke sanctielijsten bestaat er geen recht op dekking. Als verzekerde op dat moment voorkomt in de hiervoor genoemde databank kan het zijn dat er geen recht op uitkering bestaat.

8 Begin en einde van de verzekering

8.1 Looptijd van de verzekering

Deze verzekering is aangegaan voor de op de polis aangegeven termijn en wordt telkens met 12 maanden verlengd en onder dezelfde voorwaarden voortgezet, tenzij de verzekering door één van de partijen tijdig voor afloop van die termijn is opgezegd. De verzekeringnemer kan de polis dagelijks opzeggen.

De opzegging moet schriftelijk (per brief of per e-mail) worden gedaan.

De verzekering begint om 00:00 uur op de ingangsdatum die op de polis staat. De verzekering eindigt om 00.00 uur op de dag dat de opzegging door assuradeuren ontvangen is.

8.2 Tussentijdse beëindiging

8.2.1 De verzekering kan tussentijds door assuradeuren schriftelijk per direct worden opgezegd, als door of namens verzekeringnemer, verzekerde, iedere bij de verzekering belanghebbende de uit deze algemene voorwaarden en/of uit de wet volgende verplichtingen niet zijn nagekomen met het opzet verzekeraar en/of assuradeuren te misleiden.

De verzekering kan, naast de verder op de polis genoemde specifieke gevallen, tussentijds door assuradeuren en door verzekeringnemer waarbij rekening wordt gehouden met een opzegtermijn van twee maanden schriftelijk (voor de verzekeringnemer betekent dit per brief of per e-mail) worden opgezegd in de volgende gevallen:

- Verzekeringnemer vraagt surseance van betaling aan en/of aan verzekeringnemer wordt surseance van betaling verleend;
- Het faillissement van verzekeringnemer wordt uitgesproken;
- Verzekeringnemer (als hij een natuurlijk persoon is) doet een beroep op de Wet schuldsanering natuurlijke personen en/of deze wet wordt op verzekeringnemer van toepassing verklaard;
- Uit een FISH- of CDD-controle blijkt dat verzekeringnemer, verzekerde of een andere bij de verzekering belanghebbende in een betreffende databank of op een publieke sanctielijst voorkomt.

8.2.2 In geval van een andere, specifiek op de polis genoemde opzeggingsgrond, zal steeds rekening worden gehouden met een opzegtermijn van twee maanden voor assuradeuren, tenzij een andere termijn is genoemd.

8.2.3 Na een schademelding en bij een ongunstig schadeverleden, mogen assuradeuren de verzekering beëindigen of aanpassen. Assuradeuren informeren verzekeringnemer schriftelijk en uiterlijk één maand nadat de schade is afgehandeld dat zij de verzekering willen beëindigen. De verzekering eindigt op de datum die in de brief genoemd wordt. Hierbij wordt rekening gehouden met een opzegtermijn van twee maanden.

9 Overige bepalingen

9.1 Rangorde

(Bijzondere) clausules en/of bepalingen die op de polis staan vermeld en die in strijd zijn met de algemene voorwaarden, algemene uitsluitingen, rubrieksvoorwaarden of clausules gaan altijd voor op de algemene voorwaarden, algemene uitsluitingen, rubrieksvoorwaarden en clausules. Rubrieksvoorwaarden die in strijd zijn met de algemene voorwaarden en algemene uitsluitingen, gaan altijd voor op de algemene voorwaarden en algemene uitsluitingen.

9.2 Hoedanigheid

De verzekering biedt uitsluitend dekking aan verzekerden in hun hoedanigheid als particulier. Beroeps- en/of bedrijfsmatige belangen zijn niet gedekt, tenzij specifiek uit de polis blijkt dat ze zijn meeverzekerd.

9.3 Samenloopregeling

Van samenloop is sprake in het geval dat een verzekerde of de verzekeringnemer een andere verzekering heeft die ook recht geeft op vergoeding van de gevorderde schade en/of kosten. In het geval van samenloop vergoed deze verzekering alleen de schade en/of kosten die niet door die andere verzekering vergoed worden óf vergoed zouden worden als deze verzekering niet zou bestaan. Deze verzekering geeft in dat geval dus alleen een aanvullende dekking tot maximaal het bedrag dat op de polis en/of in de algemene voorwaarden is genoemd.

9.4 Schadevaststelling

De schade en kosten die voor vergoeding in aanmerking komen, worden in onderling overleg vastgesteld door de verzekerde en assuradeuren, of met behulp van één of meer deskundigen. In het laatste geval benoemen assuradeuren een deskundige en heeft verzekerde het recht een eigen deskundige te benoemen. Indien de benoemde deskundigen gezamenlijk niet tot overeenstemming kunnen komen, benoemen zij een derde deskundige, die binnen de grenzen van de door de eerste twee deskundigen vastgestelde schadebedragen de schade/kosten bindend vaststelt. De assuradeuren vergoeden het honorarium van de deskundigen boven het verzekerde bedrag, met dien verstande dat de hoogte van de vergoeding van het honorarium van de door verzekerde aangestelde deskundige is gemaximeerd tot dat van de deskundige van assuradeuren.

9.5 Géén beroep op onderverzekering

Indien het verzekerde bedrag lager is dan de waarde van de verzekerde zaken direct voor de gebeurtenis, zullen assuradeuren geen beroep doen op onderverzekering tenzij verzekerde kennis had van de onderverzekering of hier redelijkerwijs kennis van had kunnen/moeten hebben. Er wordt nooit meer vergoed dan het verzekerde bedrag.

9.6 Afstand van eigendom

Verzekerde, noch enig gezinslid zal afstand van verzekerd eigendom kunnen doen ten behoeve van assuradeuren, tenzij assuradeuren hier tevoren mee hebben ingestemd, of tenzij elders in deze polis nadrukkelijk anders is bepaald. Evenmin kan afstand worden gedaan ten behoeve van derden, tenzij assuradeuren daarmee instemmen.

9.7 Verjaring

Een rechtsvordering tegen assuradeuren tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van drie jaren na de aanvang van de dag waarop de verzekerde met de opeisbaarheid daarvan bekend is geworden. Hebben assuradeuren een rechtsvordering afgewezen, dan begint een nieuwe verjaringstermijn van drie jaren te lopen volgende op de dag waarop de rechtsvordering door assuradeuren is afgewezen.

9.8 Indexering

Jaarlijks op de premievalidatum wordt het verzekerde bedrag voor elk op de polis vermeld gebouw en elke op de polis vermelde inboedel geïndexeerd. Deze indexering vindt plaats door middel van de indexcijfers voor bouwkosten en inboedels van een instituut dat als doel heeft om prijsontwikkelingen te volgen. De premie wordt overeenkomstig aangepast.

9.9 Bepaling van het verzekerd bedrag

Assuradeuren hebben het recht om periodiek de waarde van de verzekerde zaken te (laten) bepalen. Assuradeuren en verzekerde kunnen zich bij de waardebepaling laten bijstaan door een derde.

9.10 Deskundigentaxatie

Een deskundigentaxatie met betrekking tot een verzekerd gebouw, wordt gedurende zes jaar na datum van het taxatierapport als bindend erkend, zolang het verzekerde bedrag gedurende de looptijd van de verzekering conform de polisvoorwaarden geïndexeerd is en het gebouw sinds de datum van het taxatierapport geen bouwkundige veranderingen heeft ondergaan. Een deskundigentaxatie met betrekking tot roerende zaken, heeft een geldigheidsduur van drie jaar na datum van het taxatierapport. Op de polis staat vermeld of de specificatie in het bezit van assuradeuren door haar als deskundigentaxatie wordt erkend en wat de geldigheidsduur van het rapport is.

9.11 Kennisgevingen/adres

De correspondentie van assuradeuren met verzekeringnemer en/of verzekerde gaat in beginsel via de assurantieadviseur van verzekeringnemer. Indien assuradeuren direct met verzekeringnemer en/of verzekerde moeten/willen corresponderen, kan de correspondentie rechtsgeldig worden verstuurd aan het laatst bij assuradeuren bekende adres van de betreffende geadresseerde. Alle kennisgevingen en/of overige correspondentie van verzekeringnemer en/of verzekerde aan verzekeraar moeten worden gericht aan assuradeuren.

9.12 Bedenkperiode

Na het afsluiten van de verzekering heeft verzekeringnemer een bedenkperiode. De bedenkperiode eindigt 14 dagen nadat verzekeringnemer de polis heeft ontvangen. In deze periode kan verzekeringnemer besluiten de verzekering toch niet te willen. Als verzekeringnemer van dit recht gebruik wil maken, moet dat binnen de bedenkperiode schriftelijk of per e-mail aan assuradeuren gemeld worden. De verzekering is dan niet gesloten. Verzekeringnemer hoeft geen premie te betalen. Als er schade is, wordt deze niet vergoed.

9.13 Meervoudige dekking

Indien een schade onder meer dan één van de op de polis van toepassing verklaarde rubrieken is verzekerd, zullen de verzekerde bedragen van de in aanmerking komende aanvullende vergoedingen niet cumuleren. Een aanvullende vergoeding zal worden uitgekeerd op basis van de rubriek die tot de hoogste uitkering leidt.

9.14 Te verzekeren belang

Indien meer dan één persoon een te verzekeren belang heeft in een verzekerde zaak, zal slechts een bedrag vergoed worden, dat niet uitgaat boven het te verzekeren belang van de verzekerde, waarbij ten hoogste het verzekerde bedrag zal worden uitgekeerd.

9.15 Overgang van eigendom bij o.a. verkoop

Bij verkoop of overgang op andere wijze van onder deze polis gedekte verzekerde zaken aan een persoon die niet verzekerd is onder deze polis, vervalt de dekking nadat de betreffende zaken in eigendom zijn overgedragen.

9.16 Overgang van eigendom bij overlijden

Indien verzekeringnemer is overleden, dienen assuradeuren daarover te worden geïnformeerd. Deze verzekering zal na overlijden maximaal 6 maanden van kracht blijven en dekking bieden voor de verzekerde zaken van de overledene, voor zover die ten tijde van het overlijden door deze verzekering waren gedekt. De rechten onder de verzekering kunnen namens de nalatenschap geldend worden gemaakt door haar wettelijke vertegenwoordiger, tenzij anders wordt overeengekomen.

9.17 Overdracht

De rechten onder deze verzekering zijn strikt persoonlijk. Verzekerde is niet gerechtigd enig belang in deze verzekering aan een ander over te dragen of deze rechten te bezwaren, zonder dat assuradeuren daarin schriftelijk hebben toegestemd.

9.18 Geschillen

9.18.1 Klachtenregeling

Klachten die verband houden met (de uitvoering van) deze verzekeringsovereenkomst of de daaraan voorafgaande aanvraag kunnen in eerste instantie worden voorgelegd aan:

De directie van W.A. Hienfeld B.V.

Postbus 75133, 1070 AC Amsterdam.

Assuradeuren geven er de voorkeur aan dat een klacht per brief of per e-mail (klacht@hienfeld.nl) wordt ingediend. Als de klacht niet naar de wens van de indiener is opgelost dan kan de klacht worden ingediend bij:

Klachteninstituut Financiële Dienstverlening (KiFiD)

Postbus 93257, 2509 AG Den Haag.

9.18.2 Toepasselijk recht en bevoegde rechtbank

Op deze verzekeringsovereenkomst is Nederlands recht van toepassing. Geschillen in verband met deze verzekeringsovereenkomst worden voorgelegd aan de bevoegde rechter in Amsterdam, tenzij partijen het eens worden over een andere manier van conflictoplossing, bijvoorbeeld mediation of arbitrage.

9.19 Privacy

9.19.1 Assuradeuren verwerken uw persoonsgegevens conform de Algemene Verordening Gegevensbescherming (AVG) en houden zich aan de Gedragscode Verwerking Persoonsgegevens Verzekeraars. Deze gedragscode kan worden opgevraagd via www.verzekeraars.nl.

9.19.2 De bij de aanvraag en/of wijziging van een verzekeringsovereenkomst of bij een schademelding verstrekte persoonsgegevens worden door assuradeuren verwerkt met als doel:

- Het beoordelen en accepteren van verzekeringnemer en/of verzekerde. Hiervoor maken assuradeuren gebruik van een CDD-onderzoek (CDD betekent Customer Due Dilligence, ofwel 'ken uw klant') op basis van de FISH (Fraude en Informatie Systeem Holland)-databank;
- Het uitvoeren van overeenkomsten;
- Het uitvoeren van gerichte marketingactiviteiten en gerichte aanbiedingen;
- Het voldoen aan wettelijke verplichtingen;
- Het uitvoeren van statistische en wetenschappelijke analyses;
- Het uitvoeren van fraudecontroles en naleving van (sanctie)wet- en regelgeving door middel van de FISH-databank en de Compliancy Check;
- Het (mede voor andere verzekeraars) inzichtelijk maken van alle (neutrale) schademeldingen door middel van de CIS-databank (www.stichtingcis.nl).

9.19.3 Om hun werkzaamheden goed uit te kunnen voeren, zijn assuradeuren aangesloten bij de Stichting Centraal Informatie Systeem (CIS) in Den Haag. Assuradeuren bewaren en wisselen bepaalde gegevens over klanten uit met Stichting CIS. Het gaat om gegevens die inzicht geven in het verzekeringsverleden van een klant die een verzekering wil afsluiten of een schade meldt. Deze informatie bewaart Stichting CIS in een centrale databank. CIS is een zelfstandige stichting die verzekeringsgegevens bewaart voor verzekeringsmaatschappijen en gevolmachtigde agenten die in Nederland werken. Onder (streng) voorwaarden stelt Stichting CIS deze gegevens beschikbaar aan belanghebbende verzekeraars, gevolmachtigde agenten en consumenten. Het doel van de centrale databank is het beheersen van risico's en het tegengaan van fraude. Kijk voor meer informatie op www.stichtingcis.nl. Hier vindt u ook het privacyreglement van Stichting CIS.

9.20 **Terrorisme**

Op deze verzekeringsovereenkomst is steeds de laatste versie van het 'Clausuleblad terrorismedekking bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij N.V. (NHT)' van toepassing, indien en voor zover de verzekeraar is verbonden met de NHT. Het geldende clausuleblad is als bijlage aan deze algemene voorwaarden toegevoegd. Op verzoek zullen assuradeuren de laatste versie van het clausuleblad kosteloos nazenden. Ook kan de tekst worden bekeken op www.hienfeld.nl/nht.

10 RUBRIEK Gebouwverzekering

10.1 Omschrijving van de dekking

Het op de polis vermelde gebouw is verzekerd tegen alle risico's van schade door een gebeurtenis, tenzij een uitzondering of uitsluiting op grond van deze polis of de wet van toepassing is.

10.1.1 Dekking in geval van leegstand

Tijdens leegstand wordt de dekking beperkt tot schade veroorzaakt door brand, explosie, bliksem en luchtvaartuigen. Daarnaast is er dekking voor stormschade als het gebouw wind- en waterdicht is. Indien verzekerde kan aantonen dat er geen oorzakelijk verband bestaat tussen de schade en de leegstand, gelden deze dekkingsbeperkingen niet.

10.1.2 Dekking in geval van aan- of verbouw

Tijdens aan- of verbouw, wordt de dekking beperkt tot schade veroorzaakt door brand, explosie, bliksem, aanrijding, aanvaring en luchtvaartuigen. Daarnaast is er dekking voor stormschade als het gebouw wind- en waterdicht is.

Deze beperkte dekking geldt niet indien:

- Het gebouw bewoond wordt gedurende de aan- of verbouw; of
- De kosten van de aan- of verbouw minder dan € 100.000,00 bedragen; of
- Verzekerde kan aantonen dat er geen oorzakelijk verband bestaat tussen de schade en de aan- of verbouw.

10.2 Herbouwkosten

10.2.1 Als er sprake is van gedekte gebeurtenis, vergoeden assuradeuren de herbouwkosten van het gebouw tot maximaal het verzekerde bedrag.

10.2.2 Als de herbouwkosten meer bedragen dan het verzekerde bedrag, wordt het verzekerde bedrag met maximaal 25% verhoogd.

10.2.3 Assuradeuren betalen alle herbouwkosten (dus ook de kosten boven het verzekerde bedrag) indien voldaan wordt aan de volgende voorwaarden:

- Het verzekerde bedrag komt overeen met de (geïndexeerde) waarde die een deskundigentaxatie of een vergelijkbaar door assuradeuren goedgekeurde rapportage waarvan de geldigheidstermijn van 6 jaar nog niet is verstreken, aan het gebouw toekent; en
- Vernieuwingen, verbeteringen en/of verfraaiingen van het gebouw die verricht zijn na taxatiedatum van dat gebouw zijn meegenomen in het verzekerde bedrag; en
- De herbouw van het gebouw begint binnen 180 dagen na de gebeurtenis.

10.3 Te laat met herbouw begonnen

Indien niet binnen 180 dagen na de gebeurtenis wordt begonnen met de herbouw van het gebouw, zal de vergoeding maximaal gelijk zijn aan de herbouwkosten zonder overschrijding van het verzekerde bedrag.

10.4 Huurdersbelang

Indien verzekerde een appartement huurt, worden de kosten van verbeteringen en/of aanpassing aan het appartement die betaald zijn door verzekerde, vergoed tot maximaal het verzekerde bedrag zoals vermeld op de polis onder "huurdersbelang". Indien verzekerde een appartement huurt, bestaat er onder deze rubriek dekking voor het huurdersbelang ook al staat het gebouw waarin verzekerde woont niet op de polis vermeld. Zie hiervoor hetgeen bepaald is in artikel 15.12 Schade aan huurdersbelang

10.5 Opstalverbeteringen

Schade aan toevoegingen, veranderingen en verbeteringen aan/van het verzekerde gebouw en in het verzekerde gebouw bevestigde zaken en installaties, die betaald zijn door verzekerde, worden vergoed tot ten hoogste 10% van het verzekerde bedrag aan inboedel of een ander bedrag, indien overeengekomen en separaat op de polis vermeld onder "Opstalverbeteringen"

10.6 Rijksmonument

Indien het gebouw in het Rijksmonumentenregister staat, worden de herbouwkosten vergoed tot maximaal het verzekerde bedrag. Artikel 10.2.2 en 10.2.3 zijn in dat geval niet van toepassing.

10.7 Verkoopwaarde

10.7.1 Assuradeuren vergoeden de verkoopwaarde van het gebouw indien zich voor de gebeurtenis één van de volgende omstandigheden voordeed:

- Het gebouw stond te koop;
- Het gebouw werd al langer dan 6 maanden niet gebruikt;
- Het gebouw werd gekraakt;
- De overheid heeft laten weten het gebouw van verzekeringnemer nodig te hebben voor het algemene belang/de overheid is een onteigeningsprocedure begonnen;
- Het gebouw is door de gemeente onbewoonbaar/onbruikbaar verklaard.

10.7.2 Herbouw niet tijdig klaar

Assuradeuren vergoeden ook de verkoopwaarde van het gebouw indien de herbouw van het gebouw niet binnen drie jaar gerekend vanaf de datum van de gebeurtenis is afgerond.

10.7.3 Indien de verkoopwaarde van het gebouw hoger is dan de herbouwwaarde, vergoeden assuradeuren de herbouwwaarde.

10.8 Sloopwaarde

Assuradeuren vergoeden de sloopwaarde van het gebouw indien zich voor de gebeurtenis één van de volgende omstandigheden voordoet:

- Het gebouw had een sloopbestemming;
- Verzekerde heeft in verband met het slopen van het gebouw een omgevingsvergunning aangevraagd;
- Verzekerde heeft in verband met het slopen van het gebouw een sloopmelding gedaan.

11 Aanvullende vergoedingen – gebouwverzekering

11.1 In het geval van een gedekte gebeurtenis die schade heeft toegebracht aan het verzekerde gebouw, vergoeden assuradeuren, zo nodig boven het verzekerde bedrag, ook de volgende kosten/schades mits deze het gevolg zijn van de gedekte gebeurtenis en voor zover deze redelijk zijn.

11.1.1 Reiskosten

Reiskosten naar de plaats van de gebeurtenis met als doel het nemen van voorzorgsmaatregelen en/of te helpen bij het (politie)onderzoek. Deze kosten worden tot maximaal € 20.000,00 vergoed mits assuradeuren vooraf toestemming hebben gegeven voor (het maken en de omvang van) de reiskosten.

11.1.2 Bereddingskosten

11.1.3 Opruimingskosten

Opruimingskosten van het op de polis vermelde gebouw tot maximaal 15% van het verzekerde bedrag van het gebouw.

11.1.4 Kosten van bodemwerkzaamheden

Kosten verband houdend met noodzakelijke bodemwerkzaamheden onder of rond het op de polis vermelde gebouw tot maximaal 10% van het schadebedrag tenzij deze kosten het gevolg zijn van vervuiling als omschreven in artikel 2.25.

11.1.5 Detectiekosten van lekkages/defecten aan leidingen en installaties

Kosten die verband houden met het opsporen van plotseling optredend niet voorzienba(a)re lekkages, verlies van water, verstoppingen en defecten aan leidingen en daarop aangesloten installaties tot maximaal € 15.000,00.

11.1.6 Kosten wettelijk voorschrift/oplast van de overheid

Kosten die verband houden met (de uitvoering van) een wettelijk voorschrift en/of de kosten die op last van de overheid gemaakt moeten worden, tot maximaal € 50.000,00 tenzij deze kosten het gevolg zijn van vervuiling als omschreven in artikel 2.25.

11.1.7 Kosten van verblijf elders

Indien het gebouw niet meer bewoonbaar is, de kosten voor een vergelijkbaar verblijf elders van verzekerde. Deze kosten worden vergoed gedurende de periode dat het gebouw weer bewoonbaar wordt gemaakt tot maximaal drie jaar na de gebeurtenis en met een maximum van € 125.000,00 per jaar.

11.1.8 Kosten van maatregelen ter voorkoming van een nieuwe waterschade

Kosten van maatregelen die naar het oordeel van een door assuradeuren benoemde deskundige nodig zijn om een nieuw geval van waterschade te voorkomen. Deze kosten worden tot maximaal € 5.000,00 vergoed mits de eerdere waterschade minimaal € 10.000,00 bedroeg.

11.1.9 Kosten installatie groene apparatuur

Kosten van de installatie van nieuwe zonne-, wind- of (geo)thermische energie producerende apparatuur ter vervanging van het oude beschadigde verwarmingssysteem. Deze kosten worden tot maximaal € 5.000,00 vergoed indien assuradeuren vooraf akkoord zijn gegaan met de vervanging en mits de schade aan het oude verwarmingssysteem minimaal € 10.000,00 bedroeg.

11.1.10 Kosten tijdelijke energievoorzieningen

Installatie- en doorlopende kosten van tijdelijke (elektrische) energievoorziening(en) indien de gebeurtenis schade heeft toegebracht aan de permanente zonne-, wind- of (geo)thermische energie producerende apparatuur. Deze kosten worden tot maximaal 180 dagen na de datum van de gebeurtenis vergoed.

11.1.11 Schade door derving van huur

De gederfde kale huurpenningen over de periode die nodig is om het gebouw weer bewoonbaar te maken tot maximaal 15% van het verzekerde bedrag en voor een maximum van twee jaar. Bij het bepalen van de gederfde huurpenningen wordt uitgegaan van de huurovereenkomst die gold op het moment van de gebeurtenis.

Indien niet binnen 180 dagen gerekend vanaf de datum van de gebeurtenis tot herbouw wordt overgegaan, wordt de huurderving vergoed voor maximaal 6 maanden.

11.1.12 Kosten gedwongen evacuatie

Indien het gebouw niet bewoond kan worden doordat het bevoegd gezag dit verbiedt, kosten van een vergelijkbaar verblijf elders voor verzekerde. Het verbod moet een direct gevolg zijn van een gebeurtenis bij een naburig pand, waarvoor ook deze polis dekking zou bieden. De kosten van een gedwongen evacuatie worden voor maximaal 30 dagen gerekend vanaf de datum van evacuatie vergoed. Indien de gedwongen evacuatie leidt tot gederfde huur, wordt ook deze schade vergoed.

11.1.13 Schade aan de tuinaanleg, beplanting en bestrating

Schade, inclusief de opruimingskosten, aan de tuinaanleg, beplanting en bestrating van het gebouw veroorzaakt door brand, blikseminslag, ontploffing, vandalisme, diefstal, aanrijding, aanvaring of het neerstorten van (onder)delen van het gebouw, tot maximaal 15% van het verzekerde bedrag van het gebouw met een maximum van € 250.000,00 per gebeurtenis. Stormschade, inclusief de opruimingskosten, aan de hiervoor genoemde zaken tot maximaal € 25.000,00 per gebeurtenis. Per boom, struik of plant wordt nooit meer vergoed dan € 1.500,00.

Voorbeeld:

Tijdens een storm worden 5 bomen beschadigd. Schade per boom bedraagt € 3.000,00. Opruimingskosten bedragen € 3.000,00. Maximaal wordt vergoed € 10.500,00.

Voorbeeld:

Tijdens een storm worden 15 bomen beschadigd. Schade per boom bedraagt € 3.000,00. Opruimingskosten bedragen € 4.500,00. Maximaal wordt vergoed € 25.000,00.

11.1.14 Kosten verlies/vervanging van sleutels en sloten

Bij diefstal of verlies, kosten ter vervanging van huis- en/of kluissleutels van het op de polis vermelde gebouw en de daarin aanwezig kluizen tot maximaal € 10.000,00. Er geldt geen eigen risico bij dit artikel.

11.1.15 Kosten vervanging bouwmaterialen/voorraden

Het verlies van bouwmaterialen en voorraden, bestemd voor het verzekerde object en die zich op het perceel bevinden, worden vergoed als de schade een gevolg is van een gedekte gebeurtenis

11.1.16 Schade door een zoetwateroverstroming van een niet-primaire waterkering

Schade door een zoetwateroverstroming vanwege het bezwijken, overlopen of falen van een niet-primaire waterkering. Het maakt daarbij niet uit of de overstroming de oorzaak of het gevolg is van een gebeurtenis die door de verzekering gedekt wordt.

11.1.17 Productieverlies van zonnepanelen

Het productieverlies of de verminderde productie van zonnepanelen en/of zonnecollectoren die tijdens de verzekeringsperiode aantoonbaar niet goed functioneren als gevolg van brand, ontploffing, bliksem, luchtvaartuigen, aanrijding, aanvaring, diefstal en/of vandalisme. De vergoeding bedraagt maximaal € 1.500,00 per gebeurtenis. Er geldt geen eigen risico.

12 Aanvullende bepalingen – gebouwverzekering

12.1 Eigen risico

Het op de polis vermelde eigen risico is niet van toepassing, indien de gedekte schade het bedrag van € 10.000,00 overschrijdt.

12.2 Schade of verlies van onderdelen van het gebouw, bouw materiaal en inbouwapparatuur

Schade of verlies van onderdelen van het gebouw, bouw materiaal en/of inbouwapparatuur die in het gebouw aanwezig zijn en bestemd voor de aan- of verbouw, zijn alleen verzekerd tegen diefstal en/of vandalisme indien:

- Het gebouw is uitgerust met een inbraakalarm met doormelding naar een particuliere alarmcentrale en dat alarm ingeschakeld stond ten tijde van de gebeurtenis; en
- Er sporen van braak zichtbaar zijn.

12.3 Vonkenvanger bij rieten dakbedekking

Op elke schoorsteen van een verzekerd gebouw met een rieten dakbedekking moet een geschikte vonkenvanger aanwezig zijn en de schoorsteen moet jaarlijks door een deskundig schoorsteenveger worden geveegd.

Wanneer bij een schade blijkt dat aan deze voorwaarden niet is voldaan, dan is er geen recht op uitkering, tenzij verzekerde bewijst dat de schade hierdoor niet (mede)veroorzaakt of vergroot is.

Deze bepaling geldt uitsluitend wanneer gebruik wordt gemaakt van:

- Een open haard die is bedoeld voor de verbranding van vaste brandstoffen; of
- Een andere energiebron dan gas, olie of elektriciteit voor het verwarmen of koken.

13 RUBRIEK Inboedelverzekering

13.1 Omschrijving van de dekking

De op de polis vermelde inboedel is wereldwijd verzekerd tegen alle risico's van schade door een gebeurtenis, tenzij een uitzondering of uitsluiting op grond van deze polis of de wet van toepassing is.

13.2 Dekking in geval van leegstand

Tijdens leegstand wordt de dekking beperkt tot schade veroorzaakt door brand, explosie, bliksem en luchtvaartuigen. Daarnaast is er dekking voor stormschade als het gebouw wind- en waterdicht is. Indien verzekerde kan aantonen dat er geen oorzakelijk verband bestaat tussen de schade en de leegstand, gelden deze dekkingsbeperkingen niet.

13.3 Dekking in geval van aan- of verbouw

Tijdens aan- of verbouw, wordt de dekking beperkt tot schade veroorzaakt door brand, explosie, bliksem, aanrijding, aanvaring en luchtvaartuigen. Daarnaast is er dekking voor stormschade als het gebouw wind- en waterdicht is.

Deze beperkte dekking geldt niet indien:

- Het gebouw bewoond wordt gedurende de aan- of verbouw; of
- De kosten van de aan- of verbouw minder dan € 100.000,00 bedragen; of
- Verzekerde kan aantonen dat er geen oorzakelijk verband bestaat tussen de schade en de aan- of verbouw.

14 Omvang van de vergoeding – inboedelverzekering

14.1.1 In geval van beschadiging van een verzekerde zaak behorende tot de inboedel als vermeld op de polis, vergoeden assuradeuren:

- De nieuwwaarde van de desbetreffende zaak; of
- Indien de zaak zich naar het oordeel van door assuradeuren aangestelde deskundigen leent voor herstel, de kosten die nodig zijn om de desbetreffende zaak onmiddellijk na de gebeurtenis te herstellen; of
- Indien de inboedel vanwege ouderdom of toestand niet langer geschikt is voor het oorspronkelijke doel, de dagwaarde.

14.1.2 In geval van verlies van een verzekerde zaak behorende tot de inboedel als omschreven op de polis, vergoeden assuradeuren de nieuwwaarde van desbetreffende zaak.

14.1.3 In geval van beschadiging of verlies van kunst -en verzamelobjecten, sieraden, juwelen, horloges, goud- en zilverbaren behorende tot de inboedel als omschreven op de polis vergoeden assuradeuren de marktwaarde van de desbetreffende zaak.

14.2 Limieten per categorie

In geval van beschadiging aan of verlies van een tot de inboedel behorende zaak die valt onder één van de onderstaande categorieën, vergoeden assuradeuren maximaal de volgende bedragen.

Categorie	Limiet categorie	Limiet per voorwerp, item, eenheid, paar of set
A Alcoholische dranken	€ 10.000,00	€ 1.000,00
B Bont en vuurwapens	€ 10.000,00	n.v.t.
C Geld	€ 2.500,00	n.v.t.
D Geleende of gehuurde zaken die behoren tot de inboedel	€ 10.000,00	n.v.t.
E (Hand)tassen en koffers	€ 10.000,00	n.v.t.
F Kunst- en verzamelobjecten	n.v.t.	€ 15.000,00
H Postzegel- en muntenverzamelingen	€ 10.000,00	n.v.t.
I Serviezen en bestekken	€ 10.000,00	n.v.t.
J Sieraden	€ 10.000,00	n.v.t.
Onbewerkt goud, zilver of platina	€ 2.500,00	n.v.t.

15 Aanvullende vergoedingen – inboedelverzekering

In het geval van een gedekte gebeurtenis die schade heeft toegebracht aan de op de polis vermelde inboedel, vergoeden assuradeuren, zo nodig boven het verzekerde bedrag, ook de volgende kosten/schades mits deze het gevolg zijn van de gedekte gebeurtenis en voor zover deze redelijk zijn:

15.1 Bereddingskosten

15.2 Opruimingskosten

Opruimingskosten tot maximaal 15% van het verzekerde bedrag.

15.3 Reiskosten naar de plaats van de gebeurtenis

Reiskosten naar de plaats van de gebeurtenis met als doel het nemen van voorzorgsmaatregelen en/of te helpen bij het (politie)onderzoek. Deze kosten worden tot maximaal € 20.000,00 vergoed per gebeurtenis mits assuradeuren vooraf toestemming hebben gegeven voor (het maken en de omvang van) de reiskosten.

15.4 Schade aan recent verworven inboedel

Schade aan recent verworven inboedel voor een periode van 60 dagen na verkrijging daarvan tot maximaal 30% van het verzekerde bedrag voor inboedel mits de premie over de recent verworven inboedel vanaf de dag van verwerving is voldaan.

15.5 Schade aan inboedel elders

Schade aan de inboedel die aanwezig is in gebouw van verzekerde dat (nog) niet op de polis wordt vermeld en niet elders is verzekerd mits de schade zich heeft voorgedaan binnen drie maanden na eigendomsoverdracht van het gebouw.

Schade aan de inboedel die aanwezig is in een verzorgingshuis of hospice waar verzekerde verblijft, tot maximaal € 15.000,00 per gebeurtenis.

15.6 Schade aan de inboedel van uitwonende kinderen

Schade aan de inboedel van uitwonend studerende kinderen van verzekeringnemer tot 27 jaar tot maximaal € 15.000,00 per gebeurtenis.

15.7 Schade aan professionele apparatuur

Schade aan professionele apparatuur van verzekerde die wordt gebruikt voor thuis uitgeoefende beroepsactiviteiten wordt vergoed tot maximaal € 20.000,00 per gebeurtenis.

15.8 Kosten reconstructie van particuliere data

Kosten in verband met het reconstrueren van particuliere data tot maximaal € 5.000,00 per gebeurtenis.

15.9 Schade aan de inhoud van diepvriezers en/of koelkasten

Schade door bederf en/of aantasting van voedingsmiddelen in diepvriezers en/of koelkasten tot maximaal € 5.000,00 per gebeurtenis mits de aantasting/het bederf veroorzaakt wordt door:

- Een incidentele en onvoorziene storing aan de diepvriezer/koelkast;
- Weglekkende dampen van de koelgassen van de diepvriezer/koelkast;
- Een incidentele en onvoorziene onderbreking van de elektriciteits- of gasvoorziening.

15.10 Kosten verblijf elders

Indien het gebouw niet meer bewoonbaar is, kosten van een vergelijkbaar verblijf elders voor verzekerde. Deze kosten worden vergoed gedurende de periode dat het gebouw weer bewoonbaar wordt gemaakt tot maximaal drie jaar na de gebeurtenis en met een maximum van € 125.000,00 per jaar.

15.11 Kosten gedwongen evacuatie

Indien het gebouw niet bewoond kan worden doordat een openbaar overheidslichaam dit verbiedt, kosten van een vergelijkbaar verblijf elders voor verzekerde. Het verbod moet een direct gevolg zijn van een gebeurtenis bij een naburig pand, waarvoor ook deze polis dekking zou bieden. De kosten van een gedwongen evacuatie worden voor maximaal 30 dagen gerekend vanaf de datum van evacuatie vergoed.

15.12 Schade aan huurdersbelang

Schade aan het huurdersbelang tot maximaal 10% van het verzekerde bedrag voor de inboedel of een ander bedrag, indien overeengekomen en separaat op de polis vermeld onder "Huurdersbelang".

15.13 Schade aan opstalverbeteringen

Schade aan toevoegingen, veranderingen en verbeteringen aan/van het verzekerde gebouw en in het verzekerde gebouw bevestigde zaken en installaties, die betaald zijn door verzekeringnemer, tot ten hoogste 10% van het verzekerde bedrag of een ander bedrag, indien overeengekomen en separaat op de polis vermeld onder "Opstalverbeteringen"

15.14 Kosten vervanging van sleutels en sloten

Bij diefstal of verlies, kosten ter vervanging van huis- en/of kluissleutels van het op de polis vermelde gebouw en de daarin aanwezig kluizen tot maximaal € 10.000,00 per gebeurtenis. Er geldt geen eigen risico bij dit artikel.

15.15 Verlies van bouwmaterialen en voorraden

Het verlies van bouwmaterialen en voorraden, bestemd als huurdersbelang/voor opstalverbeteringen op het risicoadres en die zich in of bij het verzekerde gebouw op het perceel bevinden, worden vergoed als de schade een gevolg is van een gedekte gebeurtenis.

15.16 Schade of verlies van persoonlijke eigendommen

Schade of verlies van persoonlijke eigendommen van gasten, huishoudelijk personeel of van familieleden van verzekeringnemer, de kosten van reparatie of van vervanging van die persoonlijke eigendommen mits deze eigendommen zich in het verzekerde gebouw bevonden en tot maximaal € 10.000,00 per gebeurtenis.

15.17 Kosten verlies van water of huisbrandolie

De kosten die veroorzaakt worden door een plotseling en significant verlies van water of huisbrandolie mits dit verlies is vastgesteld door een deskundige op dat gebied tot maximaal € 5.000,00 per gebeurtenis.

16 Uitsluitingen – inboedelverzekering

Deze verzekering biedt geen dekking voor:

16.1 Schade aan eigendommen van huurders

Indien het verzekerde gebouw wordt verhuurd, schade aan eigendommen van huurders.

16.2 Fietsen en gemotoriseerde hulpmiddelen

Schade aan en/of verlies van fietsen en gemotoriseerde hulpmiddelen tenzij er sprake is van schade/verlies door brand en/of (poging tot) diefstal. In dat geval vergoeden assuradeuren de kosten van reparatie/vervanging van fietsen en/of gemotoriseerde hulpmiddelen mits de fiets/het hulpmiddel zich tijdens de gebeurtenis in een afgesloten ruimte bevond en tot maximaal € 15.000,00 per gebeurtenis.

Er is alleen sprake van diefstal in de zin van dit artikel als er sporen van braak zichtbaar zijn.

17 Aanvullende bepalingen – inboedelverzekering

17.1 Eigen risico

Het op de polis genoemde eigen risico is niet van toepassing, indien de gedekte schade het bedrag van € 10.000,00 overschrijdt.

17.2 Vergoeding bij beschadiging of verlies van paren, stellen en eenheden

Bij schade aan één of meer onderdelen van een paar, stel of deel van een grotere eenheid, vergoeden assuradeuren de waardevermindering van het gehele paar, stel of eenheid. Deze waardevermindering wordt vastgesteld door een onafhankelijke en door assuradeuren erkende deskundige na restauratie/herstel van het paar, stel of de eenheid.

Bij verlies van één of meer onderdelen van een paar, stel of deel van een grotere eenheid, vergoeden assuradeuren de waarde van het gehele paar, set of de eenheid verminderd met de restwaarde daarvan.

18 **RUBRIEK Kunst-, verzamelobjecten- en sieradenverzekering**

18.1 **Omschrijving van de dekking**

De op de polis vermelde kunst- en verzamelobjecten en sieraden zijn wereldwijd verzekerd tegen alle risico's van schade door een gebeurtenis, tenzij een uitzondering of uitsluiting op grond van deze polis of de wet van toepassing is.

18.1.1 Tijdens transport zijn kunst- en verzamelobjecten en sieraden gedekt mits aan de volgende voorwaarden is voldaan:

- Het transport wordt uitgevoerd door verzekerde of door een transporteur gespecialiseerd in het transport van kunst- en verzamelobjecten en/of sieraden; en
- Het voertuig blijft te allen tijde onder toezicht van verzekerde of de gespecialiseerde transporteur; en
- De kunst- en verzamelobjecten en/of sieraden zijn zorgvuldig verpakt waarbij rekening is gehouden met de aard en de waarde van de objecten.

18.1.2 Sieraden, met de aantekening "Bewaard in (bank)kluis" op de polis zijn uitsluitend gedekt als aan de volgende voorwaarden is voldaan:

- De sieraden bevonden zich tijdens de gedekte gebeurtenis daadwerkelijk in een (bank)kluis die aan de dragende delen van het gebouw is verankerd (een kluis bij een filiaal van "De Nederlandse Kluis" wordt gelijkgesteld aan een (bank)kluis); en
- Er zijn sporen van braak aan de kluis waarin de sieraden zich bevonden.

Deze voorwaarde geldt niet indien verzekerde onder gewelddadige bedreiging werd gedwongen om de (bank)kluis te openen.

18.2 **Vaststelling van de waarde**

Kunst- en verzamelobjecten en sieraden zijn verzekerd naar marktwaarde. De marktwaarde wordt als volgt en in onderstaande volgorde vastgesteld:

- Door middel van een op de polis vermelde en geldige deskundigentaxatie; of
- Door middel van een op de polis vermelde specificatie; of
- Door middel van een aankoopnota; of
- Door middel van een door assuradeuren erkende deskundige.

19 **Omvang van vergoeding - kunst-, verzamelobjecten- en sieradenverzekering**

19.1 **bij beschadiging van getaxeerde of gespecificeerde kunst-, verzamelobjecten of sieraden**

Bij beschadiging van een getaxeerd of gespecificeerd kunst-, verzamelobject of sieraad, vergoeden assuradeuren de restauratie/herstelkosten eventueel vermeerderd met de waardevermindering tot maximaal het verzekerd bedrag.

De waardevermindering wordt berekend door een onafhankelijke en door assuradeuren erkende deskundige.

19.2 **bij verlies van een verzekerd kunst- of verzamelobject**

Bij verlies van een verzekerd kunst- of verzamelobject vergoeden assuradeuren het verzekerde bedrag van het verloren kunst- of verzamelobject.

Indien de marktwaarde op de datum van de gedekte gebeurtenis hoger is dan de getaxeerde waarde, dan doen assuradeuren een uitkering op basis van deze marktwaarde mits:

- Het kunst- of verzamelobject minder dan drie jaar voor de gedekte gebeurtenis getaxeerd werd door een deskundig; en
- Het kunst- of verzamelobject verzekerd is op de polis voor de door deze taxatie bepaalde waarde.

Het maximale aanvullende bedrag is gelijk aan 25% van de getaxeerde waarde vermeld op de polis voor dit kunst- of verzamelobject.

19.3 **bij overlijden of permanente invaliditeit van de kunstenaar**

Indien de marktwaarde van een verzekerd kunst- of verzamelobject toeneemt na het overlijden van de kunstenaar tijdens de verzekeringsperiode en dit object is verzekerd op basis van een geldig taxatierapport, dan vergoeden assuradeuren maximaal 200% van de getaxeerde waarde van dit object.

Toename van de marktwaarde van een kunst- of verzamelobject dient bewezen te worden door verzekerde door middel van een taxatierapport opgesteld door een onafhankelijke professionele deskundige.

Assuradeuren vergoeden tevens alle onverhaalbare kosten of uitgaven die verzekerde gemaakt heeft voor de kunst- en/of verzamelobjecten die verzekerde besteld heeft maar die niet voltooid zijn op de datum van het overlijden of van de blijvende invaliditeit van de kunstenaar tot maximaal het op de polis vermelde verzekerd bedrag.

19.4 **bij verlies van een gespecificeerd sieraad**

Bij verlies van een gespecificeerd sieraad vergoeden assuradeuren de gespecificeerde waarde tenzij deze bovenmatig is gelet op de marktwaarde tijdens de gebeurtenis. In dat geval zullen assuradeuren maximaal de (lagere) marktwaarde vergoeden. Indien een object minder dan drie jaar voor de gedekte gebeurtenis getaxeerd werd en indien dit object verzekerd is op de polis voor de door deze taxatie bepaalde waarde, dan keren assuradeuren uit op basis van de marktwaarde op de datum van het schadegeval, indien deze hoger is dan de getaxeerde waarde. Het maximale aanvullende bedrag is gelijk aan 25% van de op de polis verzekerde waarde van het sieraad. De uitkering voor de restauratie- of herstelkosten en de waardevermindering kan niet hoger kan zijn dan de getaxeerde of gespecificeerde waarde van het sieraad.

19.5 bij beschadiging of verlies van ongespecificeerde kunst-, verzamelobjecten of sieraden

Bij beschadiging of verlies van op het moment van de schade ongespecificeerde kunst- en/of verzamelobjecten en/of sieraden die vallen onder één van de onderstaande categorieën, vergoeden assuradeuren tot ten hoogste de navolgende bedragen.

Categorie	Limiet per voorwerp, item, eenheid, paar of set
A Alcoholische dranken	€ 1.000,00
B Bont en vuurwapens	€ 10.000,00
C (Hand)tassen en koffers	€ 10.000,00
D Kunst- en verzamelobjecten	€ 15.000,00
E Postzegel- en muntenverzamelingen	€ 10.000,00
E Serviezen en bestekken	€ 10.000,00
F Sieraden	€ 10.000,00
Onbewerkt goud, zilver of platina	€ 10.000,00

19.6 bij beschadiging of verlies van paren, stellen en eenheden

Bij schade aan één of meer onderdelen van een paar, stel of deel van een grotere eenheid, vergoeden assuradeuren de waardevermindering van het gehele paar, stel of eenheid. Deze waardevermindering wordt vastgesteld door een onafhankelijke en door assuradeuren erkende deskundige na restauratie/herstel van het kunst-, verzamelobject of sieraad. Bij verlies van één of meer onderdelen van een paar, stel of deel van een grotere eenheid, vergoeden assuradeuren de waarde van het gehele paar, set of de eenheid verminderd met de restwaarde daarvan.

19.7 Verlies of schade aan recent verkregen kunst – en/of verzamelobjecten en/of sieraden

Verlies of schade aan recent verkregen kunst -en/of verzamelobjecten en/of sieraden die tot dezelfde soort behoren als die al onder deze rubriek zijn verzekerd, en die zijn verkregen tijdens de verzekeringsperiode zijn automatisch verzekerd vanaf het moment van verkrijging tot 90 dagen na verkrijging mits de premie over deze kunst- en/of verzamelobjecten en/of sieraden vanaf de dag van verkrijging wordt voldaan.

Het maximumbedrag van deze dekking bedraagt 30% van de verzekerde som voor de soort die al onder deze rubriek vermeld staat met een limiet van € 500.000,00 voor kunst- en verzamelobjecten en een limiet van € 100.000,00 voor sieraden.

19.8 Dekking in geval van aan- of verbouw

Tijdens aan- of verbouw, wordt de dekking beperkt tot schade veroorzaakt door brand, explosie, bliksem, aanrijding, aanvaring en luchtvaartuigen. Daarnaast is er dekking voor stormschade als het gebouw wind- en waterdicht is.

Deze beperkte dekking geldt niet indien:

- Het gebouw bewoond wordt gedurende de aan- of verbouw; of
- De kosten van de aan -of verbouw minder dan € 100.000,00 bedragen; of
- Verzekerde kan aantonen dat er geen oorzakelijk verband bestaat tussen de schade en de aan- of verbouw.

20 Aanvullende vergoedingen – kunst-, verzamelobjecten- en sieradenverzekering

In het geval van een gedekte gebeurtenis die schade heeft toegebracht aan verzekerde kunst en/of verzamelobjecten en/of sieraden, vergoeden assuradeuren zo nodig boven het verzekerde bedrag ook de volgende kosten/schades mits deze het gevolg zijn van de gedekte gebeurtenis en voor zover deze redelijk zijn:

20.1 Bereddingskosten

20.2 Opruimingskosten

Opruimingskosten tot 15% van het verzekerde bedrag.

20.3 Juridische kosten voor kunst- en verzamelobjecten

Juridische kosten ten aanzien van geschillen over koop-, verkoop -en bruikleenovereenkomsten waar verzekerde bij betrokken is, mits voldaan is aan de volgende voorwaarden:

- Verzekerde is de koop-, verkoop -en /of bruikleenovereenkomst aangegaan voor de gebeurtenis;
- De koop-, verkoop -en/of bruikleenovereenkomst is schriftelijk vastgelegd;
- De koop-, verkoop -en/of bruikleenovereenkomst heeft betrekking op verzekerde kunst- en/of verzamelobjecten, niet zijnde motorrijtuigen, vaartuigen en luchtvaartuigen;
- Verzekerde heeft een op geld waardeerbaar belang van minimaal € 1.250,00 in het geschil; en
- Alle contractspartijen waren/zijn zowel ten tijde van het sluiten van de overeenkomst als ten tijde van het ontstaan van het geschil gevestigd in de Europese Economische Ruimte, het Verenigd Koninkrijk, Noord-Ierland en/of Zwitserland, de rechter van één van die landen is bevoegd om over het geschil te oordelen en het recht van één van die landen is van toepassing.

Indien aan bovenstaande voorwaarden wordt voldaan, is verzekerde gerechtigd om naar eigen keuze een advocaat of rechtens bevoegde deskundige/jurist in te schakelen en worden de kosten van rechtsbijstand vergoed tot maximaal € 12.500,00 per geschil.

De hoogte van een eventueel eigen risico wordt op de polis vermeld.

21 Begripsomschrijvingen

In deze voorwaarden wordt uitsluitend verstaan onder:

21.1 Afval

Materialen die verwijderd, hergebruikt, opnieuw in goede staat gebracht of herwonnen dienen te worden.

21.2 Assuradeuren

W.A. Hienfeld B.V. die optreedt als gevolmachtigd agent namens en voor rekening en risico van verzekeraars.

21.3 Atoomkernreactie

Met atoomkernreactie wordt bedoeld:

- Ioniserende straling van of besmetting door radioactiviteit die zijn oorsprong vindt in enige nucleaire brandstof of enig nucleair afval of in de verbranding van nucleair afval;
- De radioactieve, giftige, explosieve of andere gevaarlijke of verontreinigende eigenschappen van enige nucleaire installatie, reactor of andere nucleaire inrichting of enige nucleaire component daarvan;
- Enig wapen of toestel dat functioneert met gebruikmaking van atomaire of nucleaire splitsing en/of fusie of enige andere daarmee vergelijkbare reactie of radioactieve kracht of materie;
- De radioactieve, toxische, explosieve of andere gevaarlijke of verontreinigende eigenschappen van enige radioactieve materie;
- Enig chemisch, biologisch, biochemisch of elektromagnetisch wapen.

Met atoomkernreactie wordt niet bedoeld:

radioactieve isotopen, niet zijnde nucleaire brandstof, wanneer die isotopen aangemaakt, vervoerd of opgeslagen worden of gebruikt worden voor commerciële doeleinden, in de landbouw of voor medische, wetenschappelijke of daarmee vergelijkbare vreedzame doeleinden.

21.4 Bereddingskosten

Kosten die binnen de verzekeringsperiode door verzekerde worden gemaakt en redelijkerwijs noodzakelijk zijn om een onmiddellijk dreigend gevaar of het op handen zijn van een verzekerde schade te voorkomen of om een verzekerde schade te verminderen.

21.5 Bliksem

Blikseminslag, inclusief inductie, ongeacht of dit brand ten gevolge heeft.

21.6 Brand

Een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten. De volgende omstandigheden/toestanden worden niet als brand beschouwd:

- Zegen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- Doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- Oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels. Als schade door brand wordt ook beschouwd de schade die door het blussen van de brand is ontstaan.

21.7 Dagwaarde

De nieuwwaarde onder aftrek van een bedrag voor waardevermindering door veroudering slijtage en/of gemiddeld gebruik.

21.8 Deskundigentaxatie

Een taxatierapport zoals bedoeld in artikel 7:960 BW opgesteld door een door assuradeuren erkende deskundige. Op de polis staat de geldigheidsduur van een deskundigentaxatie.

21.9 Eigen risico

Het op de polis vermelde bedrag dat per gedekte gebeurtenis voor rekening van verzekerde blijft.

21.10 Gebeurtenis

Een plotseling en onvoorzien van buiten komend voorval of een reeks samenhangende voorvallen met dezelfde oorzaak waardoor schade ontstaat.

21.11 Gebouw

De op de polis vermelde onroerende zaak, inclusief:

- Alles wat daar volgens de verkeersopvatting deel van uitmaakt, inclusief de fundering;
- Alle bijbehorende bouwwerken die naar hun aard en inrichting bestemd zijn om duurzaam ter plaatste te blijven, zoals bijgebouwen, zwembaden, antennes, zonnepanelen, warmtepompen, vlaggenstokken, zonweringen, terrassen, patio's, tennisbanen, voetpaden en omheiningen met uitzondering van kunst- en verzamelobjecten;
- Ondergrondse leidingen en kabels.

21.12 Geld

Geld, geldswaardig papieren, bankpassen en creditcards die deel uitmaken van het particuliere huishouden van verzekerde. Onder geld wordt in ieder geval niet verstaan: crypto currency, NFT's (non-fungible tokens), e.d.

21.13 Getaxeerde waarde

De waarde van een zaak, die is vastgelegd in een deskundigentaxatie.

21.14 Gemotoriseerd hulpmiddel

Een motorisch aangedreven hulpmiddel bestemd voor verbetering van de mobiliteit van verzekerde of voor gebruik/onderhoud van het perceel van het op de polis vermelde gebouw inclusief de tuin mits het vermogen van het hulpmiddel niet meer bedraagt dan 0,25 kW en het hulpmiddel een maximumsnelheid van 25 km/uur heeft.

Voorbeelden van gemotoriseerde hulpmiddelen zijn: elektrische fietsen inclusief Speed pedelecs, gemotoriseerde tuinwerktuigen, golfwagentjes of voertuigen voor gehandicapten.

21.15 Gezinslid

Ieder lid van het huishouden van verzekerde, inclusief voor rekening van verzekerde uitwonende studerende kinderen tot 27 jaar.

21.16 Herbouwkosten

Het bedrag dat onmiddellijk na de gebeurtenis nodig is voor herbouw van het gebouw, op dezelfde plaats, met dezelfde bestemming, en met gebruikmaking van dezelfde gelijkwaardige (bouw)materialen.

21.17 Hienfeld Assistance

De op de polis vermelde hulporganisatie waarmee contact kan worden opgenomen bij een schade.

21.18 Huurdersbelang

Het belang dat verzekerde heeft als huurder ten aanzien van het gehuurde gebouw doordat er door verzekerde kosten zijn gemaakt ter verbetering of aanpassing van het gehuurde gebouw.

21.19 Inboedel

Tot de inboedel behoort/behoren:

- De roerende zaken die deel uitmaken van het particuliere huishouden van verzekerde; en
- Het deel van de elektriciteits- en domotica-installatie dat niet in het gebouw ingebouwd werd; en
- De professionele apparatuur die zich bevindt in het verzekerde gebouw.

Niet als inboedel worden beschouwd:

- De gebouwen of ieder deel ervan;
- Alle levende zaken;
- De mechanisch en/of elektrisch aangedreven voertuigen, vaartuigen langer dan 3,6 m, hovercrafts of luchtvaartuigen, hun reserveonderdelen of hun accessoires.

21.20 Kunst - en verzamelobjecten

Schilderijen, stempels en gravures, tekeningen, foto's, oude meubels en design meubilair, vloer- en wandtapijten, boeken en manuscripten, beelden, objecten van keramiek, glas en alle andere verzamelobjecten, zoals muntstukken, postzegels, medailles, flessen alcoholische dranken of wapens die verzekerde bezit.

Sieraden en NFT's (non-fungible tokens) en dergelijke vallen niet onder de definitie van kunst- en verzamelobjecten.

Kunst -en verzamelobjecten die naar hun aard een paar of een stel vormen, of als zodanig in een deskundigentaxatie of in een specificatie worden aangemerkt, worden beschouwd als één kunst -of verzamelobject.

21.21 Leegstand

Er is sprake van leegstand zodra een gebouw een periode van 60 aaneengesloten dagen niet in gebruik is.

21.22 Marktwaaarde

Waarde van de verzekerde zaak onmiddellijk voor de gebeurtenis, rekening houdende met de locatie, soort, kwaliteit, staat, ouderdom en leeftijd.

21.23 Molest

Gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en mouterij, zoals omschreven in de tekst die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 is gedeponneerd bij de griffie van de Rechtbank te Den Haag onder nummer 136/1981 of een eventuele vervanger hiervan.

21.24 Nieuwswaarde

De aankoop prijs die geldt op het moment van de gedekte gebeurtenis voor zaken van dezelfde soort en kwaliteit als de beschadigde zaak.

21.25 Ontploffing

Een eensklaps verloopende hevige krachtsuiting van gassen of dampen. De volledige tekst van deze clausule en de daarbij behorende toelichting is op 5 april 1982 onder nummer 275/82 ter griffie van de arrondissementsrechtbank te Utrecht gedeponneerd door de Vereniging van Brandassuradeuren in Nederland.

21.26 Overstroming

Een overstroming van water uit rivieren, meren, sloten, plassen of kanalen door het onvoorzien bezwijken, overlopen of falen van dijken, kaden, sluizen of andere waterkeringen.

Het uitstromen van water via beschadigingen aan waterkeringen wordt ook als overstroming gezien.

Een waterkering is een object dat bedoeld is om water tegen te houden.

Er is een onderscheid tussen primaire en niet-primaire waterkeringen:

Primaire waterkeringen: dit zijn de waterkeringen die volgens de Waterwet als primaire waterkeringen zijn vastgelegd. Deze bieden bescherming tegen overstromingen bij hoogwater vanuit bijvoorbeeld de Noordzee, de Waddenzee, het IJsselmeer, het Markermeer of de grote rivieren (zoals de Maas, Rijn, Waal, Schelde, Lek, Merwede, IJssel en Neder-Rijn).

Niet-primaire waterkeringen: dit zijn alle andere waterkeringen die niet als primaire waterkeringen zijn opgenomen volgens de Waterwet.

21.27 Opruimingskosten

De kosten voor het afbreken, wegruimen, afvoeren, storten en vernietigen van de verloren of beschadigde verzekerde zaak voor zover deze kosten niet zijn inbegrepen in de schade.

21.28 Polis

Een door assuradeuren ondertekend bewijs waaruit de verzekeringsovereenkomst met verzekeringnemer blijkt. Op de polis kunnen ook bijzondere clausules en/of bepalingen staan. De algemene voorwaarden maken ook deel uit van de polis.

21.29 Premie

Het bedrag dat verzekeringnemer op basis van de verzekeringsovereenkomst moet betalen, waarbij een onderscheid wordt gemaakt in:

- **Aanvangspremie:** de (eerste termijn van de) premie die verzekeringnemer moet betalen bij het afsluiten van de verzekeringsovereenkomst;
- **Vervolgpremie:** de premie die verzekeringnemer moet betalen bij verlenging van de verzekeringsovereenkomst of in verband met een tussentijdse wijziging van de verzekeringsovereenkomst.

21.30 Premievervaldag

De dag waarop het verschuldigde premiebedrag uiterlijk moet zijn betaald, te weten binnen 30 dagen gerekend vanaf de datum van de premienota.

21.31 Professionele apparatuur

Kantoorapparatuur, inclusief computers, printers, kopieerapparaten, scanners, tablets en mobiele telefoons.

21.32 Verkoopwaarde

Het bedrag dat de hoogste bieder voor het gebouw, exclusief de grond, zou betalen bij verkoop. De verkoopwaarde wordt vastgesteld door een onafhankelijke makelaar rekening houdend met een gedegen en passende voorbereiding en verkoopwijze.

21.33 Schade

De materiele beschadiging of het verlies van een verzekerde zaak.

21.34 Sieraden

Edelstenen, parels, horloges of voorwerpen van goud, zilver of alle andere edel- of half-edelmetalen en/of objecten waarin deze zijn ingelegd, bestemd om door een persoon gedragen te worden, alsmede onbewerkt goud, zilver of platina en ongezette edelstenen en halfedelstenen.

21.35 Sloopwaarde

De opbrengst na verkoop van de nog bruikbare en waardevolle onderdelen van het gebouw, verminderd met de opruimingskosten.

21.36 Storm

Wind met een snelheid van tenminste 14 meter per seconde (windkracht 7 of meer).

21.37 Terrein-/ grondverlies, niveauverandering of grondverschuiving

Iedere beweging, al dan niet oppervlakkig, van het perceel waarop de verzekerde zaken zich bevinden.

21.38 Thuis uitgeoefende beroepsactiviteiten

Kantoorwerk, zonder ontvangst van klanten, uitgevoerd in de woning van verzekeringnemer door hem-/haar-/henzelf of zijn/haar/hun medewerkers, op voorwaarde dat zij niet meer dan 5 zijn. De term "kantoorwerk" duidt uitsluitend op administratief werk en sluit handenarbeid en het gebruik van machines anders dan de professionele apparatuur uit.

21.39 Verlies

Het tenietgaan, of

- Het ophouden een zaak van de verzekerde soort te zijn; of
- Het buiten de macht van verzekerde raken, waarbij het niet te verwachten is dat verzekerde de zaak terugkrijgt, anders dan door opeising van de zaak door; of
- Een derde met een sterker recht (bijvoorbeeld een eerdere eigenaar); of
- Een door deskundigen vastgestelde onherstelbare beschadiging.

21.40 Verzekeraar(s)

De verzekeringsmaatschappijen en/of risicodragers zoals genoemd op de polis, waarbij iedere verzekeraar slechts kan worden aangesproken voor het percentage waarvoor zij in de verzekeringsovereenkomst participeert en dat blijkt uit de polis.

21.41 Verzekerd bedrag

De op de polis vermelde bedragen die ten hoogste worden uitgekeerd, indien zich een gedekte gebeurtenis voordoet, eventueel te verhogen met in de verzekeringsvoorwaarden genoemde uitbreidingen.

21.42 Verzekerde(n)

De verzekeringnemer en andere natuurlijke of rechtspersonen die op de polis vermeld staan. Onder verzekerden zijn inbegrepen de personen met wie verzekeringnemer in duurzaam verband samenwoont, inwonend huispersoneel en uitwonende studerende kinderen jonger dan 27 jaar.

21.43 Verzekeringnemer

Degene met wie verzekeraar(s) de verzekeringsovereenkomst heeft (hebben) gesloten.

21.44 Verzekeringsperiode

De periode waarvoor deze verzekering is aangegaan.

Bijlage

Clausuleblad terrorismedekking bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT)

1 Begripsomschrijvingen

In dit clausuleblad en de daarop berustende bepalingen wordt - voor zover niet anders blijkt - verstaan onder:

1.1 Terrorisme

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen - begaan buiten het kader van een van de zes in artikel 3:38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest - in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, en/of schade aan zaken ontstaat dan wel anderszins economische belangen worden aangetast, waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

1.2 Kwaadwillige besmetting:

Het - buiten het kader van een van de zes in artikel 3:38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest - (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die als gevolg van hun (in)directe fysische, biologische, radioactieve of chemische inwerking letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, bij mensen of dieren kunnen veroorzaken en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aannemelijk is dat het (doen) verspreiden - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

1.3 Preventieve maatregelen:

Van overheidswege en/of door verzekerden en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigend gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of - indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt - de gevolgen daarvan te beperken.

1.4 Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT):

Een door het Verbond van Verzekeraars opgerichte herverzekeringsmaatschappij, waarbij uitkeringsverplichtingen uit hoofde van verzekeringsovereenkomsten, die voor in Nederland toegelaten verzekeraars direct of indirect kunnen voortvloeien uit de verwezenlijking van de in artikel 1.1, 1.2 en 1.3 omschreven risico's, in herverzekering kunnen worden ondergebracht.

1.5 Verzekeringsovereenkomsten:

- Overeenkomsten van schadeverzekering voor zover zij overeenkomstig het bepaalde in artikel 1:1 onder "staat waar het risico is gelegen" van de Wet op het financieel toezicht betrekking hebben op in Nederland gelegen risico's.
- Overeenkomsten van levensverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.
- Overeenkomsten van natura-uitvaartverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met een gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.

1.6 In Nederland toegelaten verzekeraars:

Levens-, natura-uitvaart- en schadeverzekeraars die op grond van de Wet op het financieel toezicht bevoegd zijn om in Nederland het verzekeringsbedrijf uit te oefenen.

2 Begrenzing van de dekking voor het terrorismerisico

2.1

Indien en voor zover, met inachtneming van de in artikel 1.1, 1.2 en 1.3 gegeven omschrijvingen, en binnen de grenzen van de geldende polisvoorwaarden, dekking bestaat voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met:

- terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen,
- handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen, hierna gezamenlijk aan te duiden als 'het terrorismerisico', geldt dat de uitkeringsplicht van de verzekeraar ter zake van iedere bij haar ingediende aanspraak op schadevergoeding en/of uitkering, is beperkt tot het bedrag van de uitkering die de verzekeraar ter zake van die aanspraak ontvangt onder de herverzekering voor het terrorismerisico bij de NHT, in het geval van een verzekering met vermogensopbouw vermeerderd met het bedrag van de uit hoofde van de betrokken verzekering reeds gerealiseerde vermogensopbouw. Bij levensverzekeringen wordt het bedrag van de gerealiseerde vermogensopbouw gesteld op de krachtens de Wet op het financieel toezicht aan te houden premiereserve ten aanzien van de betrokken verzekering.

2.2

De NHT biedt herverzekeringsdekking voor de hiervoor genoemde aanspraken tot maximaal 1 miljard euro per kalenderjaar. Vorengenoemd bedrag kan van jaar tot jaar worden aangepast en geldt voor alle bij de NHT aangesloten verzekeraars tezamen. Van een eventuele aanpassing zal mededeling worden gedaan in drie landelijk verschijnende dagbladen.

- 2.3** In afwijking van het in de voorgaande leden van dit artikel bepaalde, geldt voor verzekeringen die betrekking hebben op:
- schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan;
 - gevolgschade van schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan,
- dat per verzekeringnemer per verzekerde locatie per jaar maximaal 75 miljoen euro onder deze overeenkomst zal worden uitgekeerd, voor alle deelnemende verzekeraars zoals bedoeld in artikel 1 tezamen, ongeacht het aantal afgegeven polissen.
- Voor de toepassing van dit artikellid wordt onder verzekerde locatie verstaan: alle op het risicoadres aanwezige door verzekeringnemer verzekerde objecten, alsmede alle buiten het risicoadres gelegen door verzekeringnemer verzekerde objecten waarvan het gebruik en/of de bestemming in relatie staat tot de bedrijfsactiviteiten op het risicoadres. Als zodanig zullen in ieder geval worden aangemerkt alle door verzekeringnemer verzekerde objecten die op minder dan 50 meter afstand van elkaar gelegen zijn en waarvan er tenminste een op het risicoadres is gelegen.
- Voor de toepassing van dit artikellid geldt voor rechtspersonen en vennootschappen die zijn verbonden in een groep, zoals bedoeld in artikel 2:24b van het Burgerlijk Wetboek, dat alle groepsmaatschappijen tezamen worden aangemerkt als een verzekeringnemer, ongeacht door welke tot de groep behorende groepsmaatschappij(en) de polis(sen) is (zijn) afgesloten.

3 Uitkeringsprotocol NHT

- 3.1** Op de herverzekering van de verzekeraar bij de NHT is van toepassing het Protocol afwikkeling claims (hierna te noemen het Protocol). Op grond van de in dit Protocol vastgestelde bepalingen is de NHT onder meer gerechtigd de uitkering van de schadevergoeding of het verzekerde bedrag uit te stellen tot het moment waarop zij kan bepalen of en in hoeverre zij over voldoende financiële middelen beschikt om alle vorderingen waarvoor zij als herverzekeraar dekking biedt, voor het geheel te voldoen. Voor zover de NHT niet over voldoende financiële middelen blijkt te beschikken, is zij gerechtigd overeenkomstig bedoelde bepalingen een gedeeltelijke uitkering aan de verzekeraar te doen.
- 3.2** De NHT is, met in achtneming van het gestelde in bepaling 7 van het Protocol afwikkeling claims, bevoegd om te beslissen of een gebeurtenis in verband waarmee aanspraak op uitkering wordt gedaan, als een gevolg van de verwezenlijking van het terrorismerisico moet worden aangemerkt. Een daartoe strekkend en overeenkomstig voornoemde bepaling genomen besluit van de NHT, is bindend jegens verzekeraar, verzekeringnemer, verzekerden en tot uitkering gerechtigden.
- 3.3** Eerst nadat de NHT aan de verzekeraar heeft medegedeeld welk bedrag, al dan niet bij wijze van voorschot, ter zake van een vordering tot uitkering aan haar zal worden uitgekeerd, kan de verzekerde of de tot uitkering gerechtigde op de in artikel 3.1 bedoelde uitkering ter zake tegenover de verzekeraar aanspraak maken.
- 3.4** De herverzekeringsdekking bij de NHT is ingevolge bepaling 16 van het Protocol slechts van kracht voor aanspraken op schadevergoeding en/of uitkering die worden gemeld binnen twee jaar nadat de NHT van een bepaalde gebeurtenis of omstandigheid heeft vastgesteld dat deze als een verwezenlijking van het terrorismerisico in de zin van dit Clausuleblad wordt beschouwd.